

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burseson, Postmaster General

TYRKISKE KRIGSLEDERE DØDSDOMMES.

Konstantinopel, 11. Juli. — Enver Pasha, Talaat Bey og Djemal Pasha, den tyrkiske Regerings Ledere under Krigen, dømtes til Døden i Dag af en tyrkisk Krigsret, der undersøgte den tyrkiske Regerings Forhold under Krigen.

Enhver og hans to ledende associerede i den ung-tyrkiske Regering flygtede fra Tyrkiet for flere Maanedre siden, og man ved ikke, hvor de opholder sig.

Djavid Bey, den tidligere Finansminister, og Alusa Metsaa Kiazim, den tidligere „Sheik-ul-Islam“, dømtes til 15 Aars haardt Arbejde.

Krigsretten lod Rifaat Bey, den tidligere Formand for Senatet, og Hachim Bey, den tidligere Post- og Telegraf-Minister, gaa fri.

BRYAN SOM PRÆSIDENT-KANDIDAT.

Lincoln, 13. Juli. — At William Jennings Bryan muligvis vil forsøge en fjerde Gang at blive United States Præsident, det er, hvad nogle af hans Venner, der talte med ham, da han var her en kort Tid i sidste Uge, mener.

De siger, at Bryan ikke ligefrem lod forstaa, hvad han ventede at gøre, men han vilde hverken nægte eller tilstaa, at han havde noget saadant i Tanker. Han efterlod imidlertid det Indtryk, at noget i den Retning var muligt, i nogen Grad afhængigt af Udviklingen.

Med den almindelige Følelse, at Senator Hitchcock vil blive aktiv for den demokratiske Nomination, og tillige med Følelse af den politiske Stemning mellem de to vil Bryan muligvis for politisk at hamle op med Hitchcock kaste sig ind paa den politiske Arena for at kæmpe med Senatoren om Nebraskas Delegations Støtte i den nationale Konvention, selv om han ikke skulde naa længere.

BERNSTORFF GIVER RAAD.

Den tidligere Ambassadør raader sine Landsmænd at være til Vens med U. S. A.

Berlin, 13. Juli. — Grev von Bernstorff, Tysklands tidligere Ambassadør til Washington, tager Ordet, idet han skriver i det tyske Ugeblad, Demokratisk Tyskland, for pro-amerikansk Politik og paaviser, at en Revision af Fredstraktaten kun kan opnaas gennem Nationsforbundet.

„Naar Tyskland bliver optaget i Forbundet“, siger han, „kan det vente en Verdensorden, der vil sætte en Stopper for Imperialisme ved individuel Magt, og Indførelsen af et System, der vil knytte Nationer sammen over Statsgrænser. Jeg behøver næppe at paavise, at et saadant System vil lede os til United States' Side. Der er Ideen om et Nations-Forbund en levende Ting. Kun der findes Fundats, og der vil den væsentlige For kæmper for Forbunds-Ideen være ved Røret endnu i 20 Maanedre.

Grev Bernstorff siger, at Socialisme er upopular i United States, og derfor, om Tyskland ønsker at fostre et venskabeligt Forhold til dette Land, saa maa det overbevise Amerikanerne om ikke blot, at Militarismen er død, men tillige om at det nye Tyskland ikke har i Sinde at fostre en socialistisk Verdensrevolution.

JAPANSK GRUSOMHED I KOREA.

New York, 13. Juli. — En Melding om antaget japansk Grusomhed i Korea er offentliggjort i den presbyterianske Kirkes Hovedkvarter i Amerika. Det er Resultatet af Undersøgelser, som Repræsentanter for Kirken har foretaget i Korea, efter at nogle Missionærer var bleven arresteret af japanske Autoriteter.

Meddelelserne fra Korea blev afsendt paa en saadan Maade, at de undgik den japanske Censur. Beretningen indeholder flere Tusinde Ord.

Hundreder af Koreanerne, som bekendte sig til Kristendommen, siges, at være bleven drevet af japanske Gendarmere med faldet Bajonet ind i Kirker for at blive skudt paa gennem aabne Vinduer, som de krøb sammen i Klynger, og siden døde i Flammerne, idet der sattes Ild paa Gudshusene. De fleste af disse Ofre var Mænd, siges der; overlevende Kvinder og Børn efterlod sig nødlidende.

H. H. Underwood, en Missionær, der bor i Seoul, citeredes i „Tokio Advertiser“ af 29. April, 1919, ifølge Rapporten, angaaende et Besøg, han aflagde i Pal Tan, en Markedsplads. Fjorten Dage før — siger han, man fortalte — afbrændte japanske Tropper 36 af Landsbyen Chamunis 40 Huse, to Mil fra Pal Tan, fordi Indbyggerne var Kristne. Pal Tan, siger han, man fortalte, undslap baade Ild og Sværd, „fordi der ingen Kristne var der.“

Præliminære Politundersøgelser af Korianere, som mistænkte for Meddelagtighed i den revolutionære Bevægelse, siges i Rapporten at indbefatte „enhver menneskelig raffineret Grusomhed.“ Mænd piskes ihjel, og Kvinder gøres til Genstand for næsten enhver mulig Form af skammelig Behandling. Mildere Straf siges at bestaa i 90 Slag paa Arrestantens Legeme med et Bambusrør og Tilføjelsen af mange Støvlespark.

Respektable Kvinder i en Havneby i Korea var usikre i deres Hjem om Dagen, fortsætter Komiterapporten, og var saaledes tvungne til at tilbringe det meste af deres Tid som Flygtninge i Bakkerne og returnere til deres Hjem om Aftenen. Det japanske Politi regner alle Kvinder, som er i Favør af deres Lands Uafhængighed, for Udskid.

Hvad Krigen har kostet U. S. A.

Washington, 9. Juli. — Krigen har kostet United States \$30,177,000,000 indtil 30. Juni 1919.

Dette Overslag gav Minister Glass, da han forelagde Kongressens Bevillingskomite Skatkskammerets prædminære Oversigt over Nationens finansielle Stilling. Nævnte Overslag var Ministeren naaet til ved at trække Regeringens ordinære Udgifter i Fredstid, ca. \$1,000,000,000 om Aaret, fra Totaludgifterne i den Tid, Krigen havde været, \$32,427,000,000. Skatter og andre Indtægter, laante Penge undtagen, beløb sig til \$9,384,000,000 eller omkring 29 pCt. af, hvad Krigen har kostet. Resten var saa indkommen ved „Liberty Loan“, „Victory Loan“ og „Saving Stamps.“

I Beregningen af vore Krigs-omkostninger har Ministeren ikke fradraget det, vi har laant de Allierede, hvad der den 30. Juni beløb sig til \$9,102,000,000, heller ikke Anbringelsen af Penge i Skibe m. m. Vor offentlige Gæld var den 30. Juni, uden Fradrag af Anbringelse som

nævnte, \$25,484,000,000, en Nettoforøgelse af \$23,043,190,346 i Krigsperioden, repræsenterende den Sum, hvormed Udbetalingerne overstiger Indkomsterne.

Kampen mod Folkeforbundet

Independence-Ligaen og flere af af vore fremragende Mænd optager Kampen.

Under 14. Juli meddeles fra Washington, at „League of the Preservation of American Independence“ vil foretage en Kampagne fra Kyst til Kyst for at hindre Vedtagelsen af den foreslaede Konstitution for „League of Nations“ eller et Folke-Forbund.

Der lægges Planer til Afholdelse af Masmøder i næsten alle større Byer i Landet. Man vil særlig lægge Vind paa at gøre Folk i Landets vestre Egne kendt med Grundene for at modarbejde dette Dokument, og i den Hensigt vil der blive udsendt Talere til alle Stater i Vesten. Blandt Talerne nævnes forhenværende Senator Beveridge, Indiana, — Senator Johnson, California, — Senator Reed, Missouri, — Senator Poindexter, Washington, — Senator Borah, Idaho, — Kongresmand Kahn, California, og James Beck, der har været assisterende Generaladvokat.

Nævnte „League“, hvis Formand er Oberst Henry Waterson, en gammel Avisudgiver, har aabnet store Kontorer i Washington. Talekampagnen er kun Begyndelsen af Arbejdet for at gøre Folk over hele Landet kendt med den virkelige Mening af den i Paris udarbejdede Plan for et Folkeforbund og dets Følger.

„Man nægter ikke, at den foreslaede Konstitution indeholder nogle udmærkede Bestemmelser, men hævder paa samme Tid, at den indeholder rænge Bestemmelser, der er fuld af Fare for det amerikanske Folk. Det holdes for rimeligt, at Folkeforbundets Konstitution vil blive forkastet, naar de farlige Bestemmelser i den bliver lagt klart frem for Folket.“

Artikel X, mener man, bør helt bort, fordi den forpligter den amerikanske Nation til at bruge sin Hær og Flaade til at beskytte omkring 40 Stater i Europa, Asien og Afrika mod Angreb ude fra. — Og den Bestemmelse i Forbunds-konstitutionen, at U. S. A. skal indhente Tilladelse fra Repræsentanter for andre Nationer for at kunne forøge sin Hær eller sin Flaade kritiseres ogsaa. Slige Ting skal det amerikanske Folk gennem sine Repræsentanter i Kongressen selv og ingen anden bestemme, mener man.

Disse og andre Ting, som vil blive forelagt det amerikanske Folk, hævder man, er ikke af partipolitise Karakter, men fremgaaet af klart Syn for Landets eget Bedste.

Den republikanske Nationalkomites Formand,

Will H. Hays udsendte i Aftes følgende Henvendelse til Landets Borgere:

Situationen angaaende Nationsforbundet er simpelthen denne — der maa tages effektive Forbehold. Disse Forbehold maa være om United States' Souveræniteten i enhver Henseende. De maa sikre Monroe Doktrinen uden Skygge af Tvivl. Artikel 10 maa enten helt stryges eller modificeres derhen, at vor egen Kongres kan bestemme, hvor vor Krigsstyrke skal sendes og anvendes. Vi maa sikres fuld Kontrol af Immigration, Indførelsestold og al anden Hjemmepolitik, og vi maa have fuld Frihed til at trække os tilbage fra Forbundet, efter at der er givet tilbørlig Notits derom. Administrationen maa afgøre om den vil gaa ind paa saadan Sikring af Americas Uafhængighed.

Vort eget Land.

Mod Kvindestemmeret. Atlanta, Ga., 9. Juli. Ratifikationen af Grundlovsforslaget om Kvinders Stemmeret blev nedstemt i Georgias Senat i Gaar med 37 mod 12 Stemmer.

Pludselig død. A. J. Mills, der ejede et Hotel i Minneapolis, kørte forleden Dag i en Automobil til sin Søster i Sioux Falls, S. Dak., og da han kom dertil klagede han over, at han ikke var rigtig rask. Straks efter fik han Krampe og døde. Han havde kørt uden Kalesche paa Bilen i det varme Vejr. Afdøde var 29 Aar gammel og efterlader sig Enke og et lille Barn.

Staten Wisconsin's Sundhedsraad har vedtaget Regler, der tager Sigte paa at hindre Udbredelsen af veneriske Sygdomme. Det vil herefter blive Lægernes Pligt at indberette alle slige Tilfælde. Personer, som vides at være befængt med veneriske Sygdomme, vil blive lagt i Karantæne, og der vil blive sat Plakater paa deres Hjem, som der gøres hvor der er smitsomme Sygdomme.

Druknet i Højvande. Dubuque Ia., 10. Juli. Syv Personer druknede under en Regnstorm her i Gaar Eftermiddags. Mrs. George Kenning og Ruth Borse, 7 Aar gammel druknede. Dorothy Borse, 3 Aar, blev reddet. Mrs. Christ Wagner og to Børn druknede i Union Park. To Piger, der ikke er identificeret, omkom ogsaa. Union Park staa under flere Fod Vand.

Minister Lansing paa Hjemrejse. Paris, 12. Juli. Statsminister Robert Lansing sagde Farvel til Præsident Poincaré i Aftes. Han vil rejse fra Brest efter Amerika og ventes hertil den 19. Juli. Hans Plads vil blive fyldt af assisterende Udenrigsminister Polk, der vil rejse fra New York efter Frankrig den 21. Juli. Han vil sandsynligvis møde Lansing i New York for en Konference.

Dødsstraf i Missouri. Jefferson City, Mo., 8. Juli. Guvernør Gardner undertegnede sent i Gaar Loven om Dødsstraf, ved-

taget af Huset i Missouri's Legislature. Loven træder i Kraft 6. Oktober. Guvernør Gardner bifaldt ogsaa Bevilgningen af \$30,000 for at bestride Udgifterne med en speciel Session af Legislaturen, sammenkaldt for at ratificere Amendementet om Kvinders Stemmeret. Loven om Dødsstraf genindfører Dødsstraf ved Hængning i Missouri. Dødsstraffen blev afskaffet af Legislaturen i 1917.

Skovbrande i Montana. Missoula, Mont., 9. Juli. Paa Grund af stærk Vind og vedvarende Tørke er Situationen som Følge af Skovbrandene i vestre Montana blevet værre, oplystes der i Gaar. To nye Brande er startet i de sidste to Dage, og andre, der ansaes for at være under Kontrol, er brudt ud paany. En stor Skovbrand blev meldt i Gaar fra Swartz Creek, nær Clinton. En anden nær Thompson Falls meldtes at sprede sig hurtig. En Brand ved Cub Creek, i Selwayskoven, raser nu over 1800 Acres.

Luftfartsulykker. Dayton, O., 12. Juli. Løjtnant Frank S. Caldwell fra Belfast, Irland, 28 Aar, Medlem af „British Royal Air Forces“, blev dræbt i Gaar Eftermiddag ved McCook Station, da han faldt 70 Fod fra en Faldskærm.

Lawton, Okla., 12. Juli. Løjtnant Charles S. Stell fra Brownsville, Tex., blev dræbt øjeblikkeligt i et Flyvecirkus her i Gaar, da hans Luftskeib faldt ned fra en ringe Højde.

Luftskibspatrouille. San Diego, Cal., 11. Juli. Den mexicanske Grænse fra Stillehavskysten til Mexicogolfen vil blive patruljeret fra Morgen til Aften af militære Luftskeibe fra en Højde af 4000 Fod, blev det meddelt i Gaar af Col. Henry H. Arnold, Luftskibsofficer i det vestlige Department. Luftfarer fra Rockwell og Ream Stationerne her i Nærheden vil patrullere Grænsen fra Tijuana til Yuma, og Flyvere fra Ellington og Kelly Stationer i Texas vil bevogte Grænsen fra Yuma til Brownsville.

Jorden rundt.

Kvinderne i Holland. Amsterdam, 12. Juli. Førstekammeret har med 34 mod 5 Stemmer vedtaget Forslaget om kvindelig Stemmeret i Holland.

„Sinn Fein ulovlig.“ Dublin, 8. Juli. En Proklamation er udsendt fra Dublin Castle, hvori alle Sinn Fein Organisationer og alle irske Frivillige i Tipperary erklæres for ulovlige Associationer.

Harden Ambassadør? København, 11. Juli. Maximilian Harden, den kendte Redaktør af „Die Zukunft“ som udkommer i Berlin, vil antagelig blive udnævnt til tysk Ambassadør i Washington; naar de diplomatiske Forbindelser med United States genoprettes, siger „Das Fremdenblatt“ i Hamburg.

Adelskabet ophævet i Polen. Warschau, Polen, 12. Juli. Den polske Rigsdag besluttede i Gaar at afskaffe alle Titler. Der vil i Fremtiden ikke blive andre Dekorationer end militære og ingen kan bære en udenlandsk Orden uden Tilladelse fra Rigsdagen.

Storviziren vil resignere. Paris, 12. Juli. Det Svar, Førstemi-

nister Clemenceau som Præsident for Fredskongressen gav til Kravene fra den tyrkiske Kommission, der besøgte Paris, har bragt en Følelse af Haabløshed i Tyrkiet, efter hvad der meddeles fra Konstantinopel. Storviziren vil sandsynligvis resignere.

Det irske Spørgsmaal. Dublin, 10. Juli. I Kredse, hvor man følger godt med, antages det, at den britiske Regering kommer til at anbefale at hele Det Forenede Kongedømme danner en Føderation.

Det siges, at en Undersøgelse af, hvorvidt dette bør gøres, vil give Regeringen Pusterum, under hvilket Udsættelsen med at give Irland Selvstyre vil kunne videre forlænges.

England og Udlændingerne.

London, 11. Juli. Trods stærk Modstand fra Regeringen vedtog en Komite i Underhuset i Gaar en Klausul i Forslaget om Udlændinger, gaadende ud paa at hindre Ansættelse af udenlandske Arbejdere i England. Undersekretæren i vedkommende Departement havde fremhævet for Komiteen, at Klausulens Indlemelse i Forslaget vilde skade Landets Indflydelse i Kejserriget.

Stillingen i England. London, 10. Juli. I en Resolution, vedtaget af Arbejderpartiet, Eksekutivkomite i Aftes, blev Regeringen anmodet om at tage afgørende Skridt til at nedsætte Priserne paa Livsfornödenheder, eller resigtere. Resolutionen erklærer, at Regeringen ikke har kunnet forebygge den „hjerfælde Udplyndring“ af Menigmand ved Spekulanter i Fødevarer, der har taget „ublu Fordel“ af den raadende Mangel paa Forsyning og Transport.

Den tyske Blokade er forbi.

Stettin, Tyskland, 12. Juli. Udsigten til, at den tyske Blokade vil blive ophævet om nogle Timer, har skabt meget Liv langs Kysten af Pommern. Mange smaa Skibe kommer nu fra neutrale Lande med Fødevarer, som de tilbyder for Guld eller Sølv paa Basis af fire Mark Pundet, for Sideflesk, fem Mark Pundet for Smør og ti Mark Pundet for Korkao. Hvis Varerne betales med Papirpenge, er Prisen fire Gange saa stor.

Fryatts Lig i Dover.

London, 8. Juli. Liget af Kaptajn Charles Fryatt, der blev henrettet i 1916 af Tyskerne for et Forsøg paa at ramme en Undervandsbaad, blev bragt til Dover i Gaar om Bord paa en engelsk Destroyer, ledsaget af Skibe fra Dover Patrouillen. Kisten, der var anbragt paa en Kanovogn, blev højtidelig bragt fra Destroyeren til Jernbanestationen, ledsaget af en Marineafdeling og civile Autoriteter. Den vil blive ført med Jernbane i Dag til London, hvor offentlig Mindgudstjeneste vil blive holdt i St. Pauls Cathedral.

De tyske U-Baad Officerer.

Berlin, 11. Juli. Indbyggerne i Wilhelmshaven, tidligere tysk Station for Undervandsbaade, siger, at de Allierede vil komme til at lede længe for at finde de U-Baad-Officerer, der er forlangt udleveret. Næsten alle har forladt Tyskland, siger de, og det mest interessante i deres Udtalelser er, at mange traadte i Tjenesten hos en Magt i Østen, der gik med paa at forlange deres Udleverelse. En stor Del af de Officerer i Armeen, der antages at staa paa de Allieredes Sorteliste, siges at være i Rusland.

Aarsberetningen.

Beretningen om det 23. Aarsmøde er nu færdig. Prisen er — 15 Cents. Kan faas gennem Samfundets Præster og Forlagshusets Agenter.

Partibestillinger bedes indsendt snarest muligt.

Dan. Luth. Publ. House.